RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 91, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

Dispõe sobre retificação na Resolução CONSEPE n.° 75, de 27 de Juhno de 2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.012700/05-5, 63/05 - CONSEPE

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Retificar nas normas de funcionamento dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, modalidade presencial, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovadas pela Resolução Consepe n.° 75 de 27 de junho de 2005, o artigo 14, na seguinte forma:

“Artigo 14. A inscrição em curso de Pós-Graduação Lato Sensu deverá ser efetuada no setor de Protocolo Geral da UFMT, mediante o preenchimento da ficha de inscrição, conforme Anexo IV, e apresentação dos seguintes documentos:”

Artigo 2°. Retificar no Anexo I o item IX – Orçamento – 2 – Previsão de Despesas, conforme a seguir:

IX - ORÇAMENTO

2. Previsão de Despesas

ITEM

ELEMENTOS DE DESPESA
VALOR TOTAL

(R$)

01
PESSOAL E ENCARGOS

(Contratação para serviços continuados c/ carteira assinada, fazer previsão das obrigações patronais +/- 100% do valor da contratação) Ex. R$ 500,00 + previsão de R$ 500,00

02
PASSAGENS

03
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

. Reprografia

. Divulgação, etc...

04
MATERIAL DE CONSUMO

05
DIARIAS

06
DESPESAS COM HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E LOCOMOÇÃO

07
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

 (5% ISS Lei Municipal e 11% Lei Federal INSS e Imposto de Renda a ser descontado da pessoa contratada)

RPS (remuneração sobre prestação de serviço)

Só pode receber durante 3 ou 4 meses ao ano

07.1
ENCARGOS SOCIAIS (despesas do projeto, calculado sobre pagamento de serviços de terceiros pessoa física, valor bruto)

20% - INSS patronal

08
BOLSA c/ encargos (somente quem tem vínculo com a UFMT pode receber todo mês)

. COORDENAÇÃO (nº de bolsa x vlr.x nº meses)

. VICE-COORDENAÇÃO (nº de bolsa x vlr.x nº meses)

. PROFESSORES (nº de bolsa x vlr.x nº meses)

.TÉCNICO (nº de bolsa x vlr.x nº meses)

.ORIENTAÇÃO DE MONOGRAFIA (nº de bolsa x vlr.x nº meses)

09
BOLSA ESTUDANTE

10
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

(apresentar  a relação dos equipamentos)

. Equipamento informática

. Acervo de livros, etc

11
OBRAS E INSTALAÇÕES

.Despesas com reformas, benfeitorias, etc..

12
ENCARGOS TRIBUTÁRIOS

. ISS (5%)

13
CUSTOS OPERACIONAIS 20% - RESOLUÇÃO CD

.UNISELVA – 9%

.UFMT 6% (remuneração pela utilização da infra-estrutura)

.UGR 5% (para melhoria e desenvolvimento do setor) – informar em que elemento de despesa será utilizado)

14
DESPESAS BANCÁRIAS (0,38%)

TOTAL GERAL

Artigo 3°. Incluir o Anexo IV que trata da ficha de inscrição em Curso de Pós-Graduação lato Sensu.
ANEXO IV

FICHA DE INSCRIÇÃO EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Curso de pós-graduação pretendido:

Instituto/Faculdade:
Departamento:

Nome:

Data de nascimento:

Nacionalidade:
Naturalidade:
UF:

CPF:

RG:
Data de emissão:
Órgão emissor:
UF:

Passaporte:

País:
Título eleitoral:
Zona:
Cidade:
UF:

Filiação

Pai:

Mãe:

Sexo

Masculino
Estado civil

 Solteiro

Viúvo

Feminino

Casado

Outro

Endereço:

Bairro:
CEP:

Cidade:
UF:

Telefone:
Celular:
Fax:

E-mail:

Formação:

Profissão:

Instituição/Empresa onde trabalha:

Telefone:
Celular:
Fax:

E-mail:

Local e data:
Assinatura:

Documentos anexados:

Cópia do RG

Histórico escolar

Cópia do CPF

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição

Cópia de certidão de nascimento/casamento

Outros (detalhar)

Cópia do diploma de conclusão de curso de graduação

Artigo 4º. Esta Resolução entra vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 01 de agosto de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE